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Perspectiva  Estable  Estable

Definicion

"B-: La empresa presenta una buena
estructura econémica — financiera
superior al promedio del sector al que
pertenece y posee una alta capacidad
en el cumplimiento de sus
obligaciones (en plazos y condiciones
pactadas). Existe una baja
probabilidad de que cambios o
modificaciones en el entorno
econdmico, en el sector de actividades
en que se desempefia y en su
desarrollo interno puedan alterar su
solvencia y sostenibilidad.”

Indicadores (en PEN MM)  Dic-22 Dic-23
Disponible 24.5 29.4
Créditos Directos 306.4 364.0
Provisiones 28.4 35.9
Activo Total 3211 376.4
Obligaciones con los Socios  258.9 289.2
Depdsitos de Ahorro 744 76.0
Depdsitos a Plazo 184.5 213.2
Pasivo Total 2733 3222
Patrimonio 47.8 54.2
Capital Social 343 392
Reservas 8.3 10.9
Resultado Neto 4.7 3.6
Ratio Capital Global (%) 15.8 18.0
ROE (%) 9.8 6.6
ROA (%) 1.5 1.0
CA (%) 6.0 5.9
CAR (%) 8.5 11.0
CP (%) 7.8 10.0
CAR Ajustada (%) 9.2 11.9
CP Ajustada (%) 8.5 10.9
Provisiones / CAR (%) 108.5 89.6
Provisiones / CP (%) 120.8 101.0
Ratio de Liquidez MN (%) 10.3 10.5
Ratio de Liquidez ME (%) 522 53.0
Eficiencia Operacional (%) 583 642

Adeudos / Pasivo Total (%) 0.0 4.2

Castigos LTM 2.2 3.6
PG / PE (en %) 1.0 0.9
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Fundamento

El Comité de Clasificacion de Riesgo de JCR Latino América Empresa Clasificadora
de Riesgo S.A. mantiene la categoria “B-” con perspectiva “Estable” como
clasificacion de Fortaleza Financiera a la Cooperativa de Ahorro y Crédito Los

Andes Cotarusi

Aymaraes (en adelante, la Cooperativa). A continuacién,

detallamos los fundamentos mas relevantes de la clasificacion:

Posicionamiento en Provincia y Cumplimiento de Objetivos: La Cooperativa
cuenta con 23 afos de experiencia financiera con énfasis en créditos MYPE y
Consumo en la provincia de Apurimac. Posee Colocaciones Brutas por PEN
363.99MM, sexto mayor nivel del sistema COOPAC y primero en la provincia
de Apurimac al cierre del 2023. La Cooperativa, al ser una organizacion sin
fines de lucro, busca el maximo beneficio a los socios y el mayor alcance a
campesinos y pequefios comerciantes de zonas rurales. Este cumplimiento se
ve reflejado, en el crecimiento anual de 11.2% en numeros de socios y de
14.3% en Colocaciones Brutas entre los cierres del 2019 y 2023 en su Balance
Social en conjunto de aumento de oficinas. Asi mismo, cumple con los limites
globales e individuales dentro del marco regulatorio al cierre del 2023.

Adecuada Solvencia y Coberturas: El Ratio de Capital Global (RCG) se
incrementd a 18.0% al cierre del 2023, nivel adecuado y superior a lo exigido
(8%). Entre los cierres contables del 2019 y 2023, el indicador RCG tuvo un
promedio de 15.7%, lo cual cumplié con el limite regulatorio y refleja su
fortaleza financiera a largo plazo. En término de coberturas, las provisiones
para créditos directos ascendieron a PEN 35.93MM, las cuales han tenido un
crecimiento anual promedio de 33.6% durante el periodo de analisis. La
cobertura de Cartera de Alto Riesgo (CAR) fue 89.6% y la cobertura de Cartera
Pesada (CP) aumentdé a 101.0% al cierre del 2023, niveles adecuados de
cobertura de CP al superar el 100% mas no para la cobertura de CAR. Se
resalta que se constituyd PEN 7.22MM de provisiones voluntarias durante el
2023.

Capacidad de Recuperacidon Financiera: Posteriormente al inicio de la
emergencia nacional sanitaria en marzo del 2020, el sistema financiero del
Peru ha enfrentado retos complejos en su capacidad de recuperacion ante
shocks exdgenos. La Cooperativa ha demostrado, al cierre del 2023, un
remanente positivo de PEN 3.59MM (vs. PEN 4.70MM a dic-22), nivel superior
al remanente del periodo prepandemia. De esta forma, la Cooperativa tiene
un ROA y ROE de 1.0% y 6.6% respectivamente. A pesar de las protestas
sociales en el sur de pais, fendmenos meteoroldgicos e inestabilidad politica,
la Cooperativa ha cumplido sus objetivos estratégicos. Esto refleja su
capacidad de recuperacion financiera frente a choques exdgenos.

Limitaciones y Riesgos: La Cooperativa ha presentado mejoras con
implementacion de documentos normativos en Gobierno Corporativo. Las
mejoras en Gestidn Integral de Riesgo y Sistema de Control Interno acorde a
su tamafio y complejidad es un reto pendiente para la Cooperativa. El riesgo
de liquidez ha tomado un rol relevante pese al leve incremento del Ratio de
Liquidez en Moneda Nacional con 10.5% al cierre del 2023 (vs. 10.3% a dic-
22), nivel cercano al limite regulatorio (8%). La Cooperativa menciona que
viene ejecutando su Plan de Contingencia con nuevas fuentes de
financiamientos y campafias de captacion de depdsitos.
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Buen Gobierno Corporativo

Compromiso con el
Gobierno Corporativo

Estructura de
Propiedad

Informacién
Institucional

Transparencia
Financiera y Revelacién
de Informacién

Correspondencia con
los Accionistas y
Grupos de Interés

Sistema de Control
Interno

Directorio y Gerencia
General

Gestion Integral de
Riesgos

BGC3: “Empresa con nivel de
cumplimiento “Satisfactorio” de
los principios de gobierno
corporativo establecidos por el
Cdédigo local. Un bajo numero de
medidas han sido incorporadas
dentro de las operaciones de la
empresa, se requiere  mas
atencién para el cumplimiento de
las medidas.”

Gestion Integral de Riesgo

Riesgo de
Crédito

Riesgo

Ri LAFT
lesgo Operacional

Riesgo de Riesgo de
Mercado Liquidez

GIR3: “La empresa contempla
medianamente la aplicaciéon de
buenas practicas de gestion
integral de riesgos, lineamientos y
normas establecidas por entes
reguladores. Cuenta con wuna
moderada capacidad de afrontar
fluctuaciones econdmicas
moderadas.”

Sistema de Control Interno

Ambiente de
Control

Actividades de

" Gestion de Riesgos
Monitoreo 8

Activi de
Comunicacién Control

SCI3: “Genera controles que
mitigan eficazmente la mayor
parte de los riesgos mas
relevantes de la actividad.”

= Cabe precisar que la clasificacion otorgada estd supeditada a la
materializacién de resultados positivos de las acciones estratégicas de la
Cooperativa como el sostenimiento de indicadores de solvencia, liquidez,
rentabilidad, entre otros. Por lo tanto, JCR LATAM estard en continua
vigilancia en relacion con los posibles impactos que afecten significativamente
la calidad de la cartera, la rentabilidad, la cobertura, entre otros aspectos. En
caso de concretarse escenarios con efectos significativos en la Cooperativa,
JCR LATAM puede originar una revision de la clasificacion.

Factores que pueden modificar el Rating Asignado
Los factores que pueden incidir positivamente en la clasificacion:

= Actualizacidn y ejecucién del Plan Estratégico de la Cooperativa.
= Crecimiento sostenible de cartera de créditos y nuevos socios.
= Mejoras en practicas de Sistema de Control Interno y Gestion de Riesgos.

Los factores que pueden incidir negativamente en la clasificacion:

= Dificultades en mitigar el riesgo de liquidez que enfrenta la Cooperativa.
= Deterioro significativo y/o sostenido de los indicadores de calidad de cartera.
= La Cooperativa no actualiza o ejecuta su Plan Estratégico.

Limitaciones Encontradas
Ninguna.

Limitaciones Potenciales

Es importante mencionar que, cualquier impacto futuro, tanto de los decisores
politicos, temas de salud, asi como, el impacto de la actual crisis internacional
podria afectar las proyecciones y cualquier otra informacion relevante
proporcionada por la Cooperativa. En este sentido, esta condicion afectara la
posibilidad de que se generen repercusiones no conocidas en los clientes, grupos
de interés (directas como indirectas) o decisiones futuras que pudiera adoptar la
Cooperativa. El impacto total no puede evaluarse cualitativa ni cuantitativamente
en este momento, por lo tanto, la Clasificadora cumplira con la debida vigilancia,
se enfatiza que se debera considerar las limitaciones de la informacion en un
escenario volatil y de incertidumbre.

Hechos de Importancia
Dentro de los principales Hechos de Importancia durante el 2023, se mencionan:

= Cambio de funcionarios del Consejo de Administracion.
= Cambio de funcionarios del Consejo de Vigilancia.

= Cambio de funcionarios del Comité de Educacidn.

= Cambio de funcionarios del Comité Electoral.
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Riesgo Macroecondmico

Escenario Internacional

El Fondo Monetario Internacional (FMI) comunicé que el
crecimiento econdmico global para el 2024 sera de 3.1%,
coincidiendo con el registrado en 2023, con un ligero
crecimiento a 3.2% en 2025. Estas perspectivas se deben
al crecimiento resiliente de las principales economias,
retroceso mas rapido de lo esperado de la inflacién y la
flexibilizacion de politica fiscal de las economias
avanzadas. Segun el Banco Central de Reserva del Peru
(BCRP), se espera un crecimiento mundial de 2.7% en el
2024 y de 3.0% en el 2025. Para América Latina y el
Caribe, el FMI proyecta un crecimiento de la actividad
econdémica de 1.9% en 2024, 2.5% en 2025. A diferencia
del BCRP que estima un aumento de 1.7% para el 2024 y
de 2.4% para el 2025.

Actividad Econdmica

Segun el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
(INEl), a noviembre del 2023, la economia peruana
registré una disminucién de la produccion nacional de -
0.42% (vs. 2.63% a nov-22), debido a las anomalias
climaticas derivadas del Fenédmeno El Nifio costero, las
consecuencias politicas, sociales y econdmicas de las
protestas contra el Gobierno, que afecté las expectativas
de los inversionistas y la confianza del consumidor. Los
sectores que tuvieron mayor influencia positiva en el
crecimiento econdmico en noviembre del 2023 fueron
Pesca (+60.96%) Mineria e hidrocarburos (+8.04%). Con
influencia negativa sobre el crecimiento econdémico se
encuentra la Construccién (-8.05%), Financiero y Seguros
(-5.25%) y Telecomunicaciones y Otros Servicios de
Informacion (-4.47%) con respecto a noviembre del 2022.
El BCRP estima que el crecimiento econémico peruano del
2024 alcance el 3.0%, con un aumento esperado de 3.5
pp. con respecto a lo registrado en 2023 (vs. -0.5 a 2023)
y para el 2025 se mantenga en 3.0%, en base a que el
consumo privado acelere su crecimiento y que la
inversion privada se recupere.

Producto Bruto Interno (Var. % interanual)

Nov-23

Fuente: BCRP / Elaboracion: JCR LATAM

Inflacién

A diciembre del 2023, la inflacidn interanual ascendio a
3.24% y se ubico fuera del rango meta establecido por el
BCRP (entre 1% y 3%) por trigésimo primer mes
consecutivo. No obstante, la inflacidén sin alimentos vy
energia fue 2.90% con expectativas a 12 meses de 2.83%.

El BCRP espera que la inflacién interanual converja al
rango meta en el primer trimestre del 2024 con los
supuestos que los efectos temporales sobre la inflacidn se
disipen, las expectativas de inflacion continden en el
rango meta y las condiciones financieras se mantengan
ligeramente restrictivas.

Inflacion anual acumulada entre 2020 y dic-23 (en %)

= nflacién

Sin Alimentos ni Energia

= Expectativas a 12 meses
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Fuente: BCRP / Elaboracion: JCR LATAM

Mercados Financieros

El BCRP establece la tasa de interés de referencia a 6.75%
a diciembre del 2023 (vs. 7.50% dic-22) Esta dinamica
bajista se debe a la reduccion de la tasa de inflacién a
pesar de que se situé por encima del rango meta de
inflacién del BCRP, la reduccion de choques de oferta y
atenuacion del efecto de los precios internacionales. De la
misma forma que la disminucién de tasa mencionado, la
tasa de interés de los Certificados de Depdsito del BCRP
de 1 a 3 meses ha seguido el comportamiento negativo y
alcanzé el 6.40% a diciembre del 2023 (vs. 7.10% a dic-
22). Con respecto al rendimiento del bono del Gobierno
peruano en PEN a 10 afios, se ha contraido, registrando
6.90% a diciembre del 2023 (vs. 7.90% dic-22), con
oscilacién hasta 8.00% en los 12 meses previos. Cabe
mencionar que este rendimiento tuvo una dindamica
decreciente durante el afio 2023.

Riesgo Politico

Entre el 2018 y el 2023, el Perd ha tenido 6 presidentes
en un contexto de constante desorden politico. A
diciembre del 2023, el Peru tiene un gobierno de
transicion, liderado por la primera vicepresidenta,
después del fallido autogolpe del expresidente Castillo.
Este gobierno ha atravesado numerosas protestas
sociales por la inconformidad y desaprobacién de la
presidenta y el Congreso. Una de las consecuencias
fueron los enfrentamientos entre manifestantes y fuerzas
del orden con decenas de muertos y heridos. Otra
consecuencia es el deterioro de las expectativas
empresariales y la inversién privada. Se menciona que la
desaprobacion de la presidenta fue 84.0% y del Congreso
fue 91.0% en diciembre del 2023, seglin encuesta IEP.
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Riesgo de la Industria

Las Cooperativas de Ahorro y Crédito no autorizadas a
captar depésitos del publico (COOPAC) emergieron en los
afios 50 en el Peru con el fin de que las poblaciones de
bajos y medianos recursos tengan acceso a servicios
financieros. Estas instituciones financieras con libre
asociacion sin fines de lucro son controladas por sus
socios a través de la Asamblea General junto a un Consejo
de Administracién y un Consejo de Vigilancia. La SBS, en
virtud de la Ley N° 30822 que entrd en vigencia el 1 de
enero de 2019, ha recibido el encargo de supervisar las
cooperativas y ha desarrollado el marco regulatorio en
base a la naturaleza y principios cooperativos. La SBS
segmentd a las cooperativas por 3 niveles. El primero
nivel en caso los activos de la cooperativa sean inferiores
a 600 UIT, el segundo nivel en caso los activos sean
mayores a 600 UIT y menores a 65,000 UIT, y el tercer
nivel en caso los activos superen los 65,000 UIT. Al cierre
del 2023, el Sistema COOPAC esta conformado por 2
Centrales COOPAC y 285 COOPAC inscritas, compuestas
por 7 de nivel 3, 148 de nivel 2 y 130 de nivel 1. Cabe
mencionar que la mayoria de las regiones del Peru
cuentan con al menos 1 COOPAC. Lima concentra el
33.3%, seguido de Arequipa con 11.2% y Cusco con 9.8%.

Posicion Competitiva

Al segmentar las cooperativas demograficamente, la
region de Apurimac tiene establecida 10 cooperativas al
cierre del 2023. Entre estas se identifican 1 de nivel 3, 6
de nivel 2 y 3 de nivel 1. Se observa que en la region la
Cooperativa en analisis es la Unica entidad de su
magnitud en nivel de Activos Totales y Créditos Directos.
Se mencionan que la Cooperativa tiene mas de 22 afos
de vida institucional en Apurimac.

Cooperativas de region de Apurimac - diciembre 2023

Cooperativa Nivel Modular  Provincia
Los Andes Cotarusi Aymaraes 3 Aymaraes
Sondor Pacucha 2 Andahuaylas
Emprender - Apurimac 2 Abancay
Santiago Apostol De Talavera Ltda. 2 Andahuaylas
Crecer Peru 2 Abancay
Sefior De Animas De Canchuillca 2 Aymaraes
Santa Catalina De Curahuasi 2 Abancay
Amcechan Ranracancha 1 Chincheros
Nifio Jesus De Pacucha 1 Andahuaylas
Rural Abancay 1 Abancay

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

Al segmentar las cooperativas de nivel 3, se observan 7
cooperativas en total y las 2 principales cooperativas se
encuentra en Lima con una cartera de créditos
ampliamente superior a las cooperativas restantes. La
Cooperativa en andlisis es la sexta del sistema en relacidon
con los Créditos Directos y al Capital Social a setiembre
del 2023.

Cooperativas de Nivel Modular 3 — diciembre 2023 (en PEN MM)

Cooperativade Ahorro y Crédito Region Credltos Cap|.tal

Directos Social
Pacifico Lima 2,431 144
Abaco Lima 1,005 57
Santo Cristo de Bazagan San Martin 478 65
Santa Maria Magdalena LTDA. N°219 Del Perd Ayacucho 395 95
San Cristobal de Huamanga LTDA. Ayacucho 426 84
Los Andes Cotarusi Aymaraes Apurimac 355 55
San Martin de Porres LTDA. San Martin 356 39

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

A diciembre del 2023, la Cooperativa ha presentado
indicadores de calidad de cartera en mejor nivel respecto
al promedio de las COOPAC Nivel 3. De esta forma, la
cobertura CAR fue superior al 100% y favorable frente a
las cooperativas. En relacion con los indicadores de
liqguidez, el Margen Neto fue superior frente al promedio
del grupo en analisis debido principalmente al aumento
de los Ingresos Financieros. En el mismo sentido, el ROE
fue superior por el Patrimonio en menor nivel que posee
la Cooperativa frente a las cooperativa nivel 3; mientras
que el ROA se situd por encima del promedio del sistema,
se encuentra entre los 4 indicadores mas altos de las
cooperativas nivel 3. Se menciona que los Gastos
Administrativo como participacion de los Ingresos por
Intereses fue superior al promedio del grupo.

Principales Indicadores — diciembre 2023 (en %)

Indicadores Los Ande.s Sistema
Cotarusi COOPAC Nivel 3

Morosidad 6.00 7.30
CAR 11.20 13.90
Cobertura 166.40 163.80
Pasivo Total / Cap. Soc. y Res. 6.4x 6.2x
Gasto Provisiones / Ing Fin. 16.30 14.50
Margen Neto 5.50 -22.29
ROE 6.60 -16.80
ROA 0.90 -1.90
Gasto Adm /IngFin. 45.70 32.30

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

Riesgo de la Cooperativa

Perfil

La Cooperativa de Ahorro y Crédito Los Andes Cotarusi
Aymares es una asociacion de personas y no de capitales,
sin fines de lucro, con personeria juridica de derecho
cooperativo que fue creada en febrero del 2001. Se rige
por la Ley General de Cooperativas, el Reglamento de
Cooperativas de Ahorro y Crédito no autorizadas a operar
con recursos del publico aprobado con Resolucidon SBS
480-2019, por su Estatuto y sus demds reglamentos
aprobados de acuerdo a ley. Ademds, se encuentra
inscrita en el Registro Nacional de Cooperativas de Ahorro
y Crédito estad autorizada para realizar operaciones del
Nivel dos (2) y segin esquema modular de la Ley N°
30822 pertenece al Nivel 3 desde enero del 2022. El
domicilio principal de la COOPAC Los Andes se ubica en el
distrito de Chalhuanca, provincia de Aymaraes,
departamento de Apurimac. La Cooperativa abarca parte
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de los departamentos de Cusco, Ayacucho, Huancavelica,
Junin y Lima. Al cierre del 2023, conté con 76 oficinas,
incluyendo  oficinas informativas, estratégicamente
ubicadas reportadas a la SBS y 6 canales virtuales que
permiten realizar operaciones en tiempo real con la
finalidad de ahorrar tiempo y dinero.

Capital Social y Reserva Cooperativa

La duracidon de la COOPAC Los Andes es indefinida y su
responsabilidad estd limitada a su patrimonio neto; vy, la
de sus socios, al monto de sus aportaciones suscritas. El
Capital Social de la cooperativa es variable e ilimitado y
esta constituido por las aportaciones de los socios. Al
cierre del 2023, el Capital Social fue PEN 39.2 MM (PEN
34.3 MM a dic-22) y la Reserva Cooperativa acumulada
alcanzé PEN 10.85 MM (PEN 8.25 MM a dic-22). Cabe
mencionar que, de acuerdo con la Resolucién SBS
N°1561-2020, las COOPAC tienen un cronograma gradual
de adecuacién para la constitucion de la Reserva
Cooperativa. Al cierre del 2023, la COOPAC Los Andes
tuvo un nivel de Reserva Cooperativa con relacion al
Capital Social de 27% no cumpliendo con lo exigido por el
Regulador (35%) al ser una cooperativa de nivel 2B en el
corte mencionado. Debido a razones de regulacién y
supervision, la Cooperativa se encuentra en la obligacion
de destinar la totalidad del remanente a la Reserva
Cooperativa, que para el presente afio seria de PEN 3.59
MM.

Organos de Gobierno

La direccidn, administracion y control de la COOPAC Los
Andes estd a cargo de: i) La Asamblea General de
Delegados, ii) El Consejo de Administracidon vy iii) El
Consejo de Vigilancia. Adicionalmente, hay tres drganos
de apoyo, los cuales son: i) El Comité de Educacidn, ii) El
Comité Electoral vy iii) El Comité de Consejeros Locales de
Socios (CDLS). La Asamblea General (AG) es la maxima
autoridad de la cooperativa, esta integrada por cien
delegados como representantes de los socios. Los
acuerdos adoptados por ésta obligan por igual a todos los
socios, siempre que se hubieren tomado de conformidad
con el presente Estatuto y sus normas reglamentarias. La
AG puede ser ordinaria o extraordinaria. Dada la
naturaleza de las cooperativas, subordinada a la AG se
encuentra el Consejo de Administraciéon (CA), drgano
encargado de la administracion de la Cooperativa;
responsable de ejecutar las decisiones de la AG, dentro de
las facultades que le asigna el Estatuto, en el caso de la
COOPAC Los Andes, esta integrado por tres (3) miembros
titulares y dos (2) vocales, elegidos por la Asamblea
General; su renovaciéon es anual y por tercios. Ejerce la
funcién de control el Consejo de Vigilancia, dérgano
fiscalizador de la Cooperativa y actia sin interferir ni
suspender el ejercicio de las funciones y actividades de los
organos fiscalizadores y con las atribuciones establecidas.
Estd conformado por tres (03) miembros titulares,
elegidos por la Asamblea General de Delegados; su

renovacion es anual y por tercios. Si bien no son érganos
de direccion, administracion y control, la COOPAC Los
Andes cuenta con tres (3) Comités: i) Electoral: 6rgano de
apoyo, auténomo en materia electoral, responsable de la
organizacion, conduccion, desarrollo, direccion y control
de los procesos electorales dentro de la cooperativa. Esta
integrado por tres (3) miembros titulares elegidos por la
Asamblea General de Delegados. Elegira entre sus
miembros titulares al Presidente, Vicepresidente vy
Secretario; ii) Educacién: es un érgano de apoyo del CA en
materia de difusidn y capacitacidn cooperativa, segun los
lineamientos establecidos por dicho Consejo. Estd
integrado por tres (3) miembros titulares, uno de los
cuales sera necesariamente el Vicepresidente del Consejo
de Administracion, quien lo presidird. Los otros dos
titulares de conformidad al Reglamento General de
Elecciones y; iii) CDLS: Es una instancia de representacién
local de los socios en un ambito determinado y depende
del Consejo de Administracion. Fue constituido en el afio
2015 con el fin de mejorar los sistemas de comunicacion
entre los Organos de Gobierno y los socios; asi como para
garantizar los controles que los socios deben ejercer
sobre las oficinas de su jurisdiccion, entre otros. Al cierre
de dic-22, se tuvo 115 CDLS, cada una de ellas
conformado por cinco (5) miembros elegidos en las
asambleas locales de socios.

Operaciones, Productos y Socios

La COOPAC Los Andes ha diferenciado sus operaciones en
i) deudores no minoristas: ofreciendo principalmente
créditos a medianas empresas vy; ii) deudores minoristas:
otorgando créditos a pequefias empresas, créditos a
microempresas, créditos de consumo no revolvente y
créditos hipotecarios. Por otro lado, al cierre del 2023, Ia
cooperativa registré en su padrén general de socios por
119,292 asociados (+14,160 socios respecto dic-22). La
Cooperativa menciona que tiene un promedio de PEN 9K
como préstamo al socio.

Estrategias del Negocio

De acuerdo con Plan Estratégico, la COOPAC Los Andes
busca ser una autentica cooperativa con eficiencia
organizacional y solidez financiera, contribuyendo al Allin
Kawsay ("el buen vivir") de sus socios, sus familias y la
comunidad. Para esto, se desarrolla siete ejes
estratégicos: a) Administracién  Cooperativa. b)
Comunicacién Cooperativa, c) Innovacién Tecnoldgica, d)
Educacion y Formacién Cooperativa, e) Servicios
Financieros, f) Integracién Cooperativa y Alianzas
Estratégicas, y g) Modelo de Gestion Corporativa. Cada
eje cuenta con acciones estratégicas que se actualizan
acorde al contexto de la situacién financiera de la
Cooperativa y su entorno. El Plan Estratégico también
cuenta con sistema de evaluacién y seguimiento que
consiste en: i) Elaboracion de informes de avance de la
ejecucion de actividades; y ii) Determinacién del grado de
cumplimiento de las metas propuestas.
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Transformacion Digital en la COOPAC

La COOPAC Los Andes ha implementado dos canales
digitales, los cuales son: i) “Cooperativa Los Andes Movil”:
que permite a sus socios acceder a los servicios de
manera fdcil, rapida y segura, realizando operaciones en
linea desde casa o centro de trabajo. ii) “Tu Cooperativa
en Linea” que permite realizar operaciones de una
manera simple desde una PC, Tablet o Smartphone,
servicios que ofrece a los socios realizar consultas vy
operaciones. También se destaca los Agentes KasNet
como nuevo canal alternativo de atencién que permite
realizar operaciones de manera segura, rapida y sencilla.
La COOPAC Los Andes pone a disposicion la primera y mas
grande red de Agentes Corresponsales — Agentes KasNet
con mas de 15,000 puntos de atencidn a nivel nacional y
la linea de atencidn al socio que tiene como funcion de
atencion al socio y/o usuario a través de la recepcién y
respuesta diaria de llamadas, correos electrénicos, chat,
entre otros.

Limites Globales e Individuales

Durante el ejercicio 2023, la COOPAC Los Andes cumplié
con los rangos establecidos por la SBS en materia de
control de limites globales e individuales.

Buen Gobierno Corporativo

Compromiso con el Gobierno Corporativo y Principios
Cooperativos

La COOPAC Los Andes cuenta con un Manual de
Organizacién y Funciones (MOF) aprobado por el Consejo
de Administracion y otros reglamentos internos
relacionados con el Consejo de Administracién, Consejo
de Vigilancia, Comité de Educacién y Comité Electoral. Se
destaca la Memoria Anual, la implementacion del Cédigo
de Buen Gobierno Corporativo, el Codigo de Conducta y
Etica, Politicas de Conflicto de Interés y Transparencia de
la Informacidn.

Estructura de Propiedad

El Patrimonio de la COOPAC Los Andes ascendié a PEN
54.15MM al cierre del 2023 (+PEN 6.38MM respecto a
dic-22). El capital social es variable e ilimitada y esta
constituido por las aportaciones de los socios que
ascendio a PEN 39.19 MM. De acuerdo con el Estatuto, las
aportaciones de cada socio tienen un valor nominal de
PEN 10 cada una.

Correspondencia con los Socios y Grupos de Interés

La COOPAC Los Andes por su naturaleza no lucrativa,
realiza actos cooperativos, los cuales se definen como los
que se realizan internamente entre la cooperativa y sus
socios y no persiguen fines de lucro, no son actos de
mercado ni actos de comercio. Podran asociarse a la
COOPAC Los Andes: a) Las personas naturales con
capacidad legal. b) Las personas juridicas constituidas e
inscritas de acuerdo a Ley, que acrediten la autorizacion
para su afiliacién, adoptada por el 6rgano competente, c)

Los menores de edad, siempre y cuando sus derechos y
obligaciones sean ejercidos por sus padres, tutores o
apoderados. La COOPAC Los Andes reconoce la igualdad
de derechos y obligaciones de todos los socios, sin
discriminacion alguna; por consiguiente, no concede

ventajas, preferencias y otros privilegios a sus
promotores, fundadores, consejeros, delegados vy
directivos.

Gerencia General

El Gerente General es el principal ejecutivo de la

cooperativa, ejecutor de los acuerdos de la Asamblea
General y del Consejo de Administracion. Planifica,
organiza, dirige y controla la administracion de la
cooperativa, de acuerdo a las normas vy politicas
establecidas por el Consejo de Administracidn, asi como a
los lineamientos establecidos en el Plan Estratégico
Institucional.

Gestion Integral de Riesgos

La COOPAC Los Andes cuenta con una Declaraciéon de
Cumplimiento del Consejo de Administracién en
concordancia con lo establecido por el Regulador. En ese
sentido, el Consejo de Administracion conoce los
estandares previstos en la presente norma, asi como sus
responsabilidades. Complementariamente, el Manual de
Organizacidn y Funciones (MOF) contempla actualmente
la Unidad de Riesgos que tiene como misidén garantizar la
Gestion Integral de Riesgos de tal manera que permita
alcanzar los fines y objetivos de la cooperativa. Asimismo,
la COOPAC Los Andes cuenta con un Comité de Riesgos
conformado por siete miembros titulares y presidida por
el mismo Presidente del Consejo de Administracién. Se
resaltan los manuales: Manual de Gestidn Integral de
Riesgos, Manual de Normas y Procedimientos de
Calificacion de Deudores y Exigencia de Provisiones,
Manual de Normas y Procedimientos de Gestion de
Riesgo de Liquidez, Manual de Procedimiento de Gestion
de Riesgo de Mercado, Manual de Normas vy
Procedimientos de Gestion de Riesgo Operacional
aprobados por el consejo de Administracién. La Jefatura
de Riesgos presenta su Plan Anual de Trabajo vy
cronograma de actividades anuales al Comité de Riesgos,
el cual tiene la aprobacién final. La Cooperativa menciona
que el principal riesgo que se enfrentd en el 2023 fue el
riesgo de crédito por la ausencia de limites en la cartera
de préstamos respecto a la participaciéon de tipo de
préstamos en Medianas, Pequefias empresas y e
hipotecarios, debido a la inestabilidad econdmica actual,
el incremento de cartera vencida, incremento de montos
desembolsados y la desviacidon que existe con respecto a
los objetivos de la cooperativa y a las proyecciones
financieras.

Sistema de Control Interno
La Unidad de Auditoria Interna (UAI) se ubica dentro de la
estructura organizativa de la cooperativa y es un érgano
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de apoyo del Consejo de Vigilancia. Asimismo, informa al
Consejo de Vigilancia de manera periddica sobre el
cumplimiento de su plan de trabajo en los aspectos de
control. La responsabilidad de la direccidn de la UAI corre
a cargo del Gerente de Auditoria Interna quien es
designado por el Consejo de Vigilancia. Cabe mencionar
que, la UAI cuenta con un Manual de Auditoria Interna y
ha elaborado informes trimestrales sobre el avance del
Plan Anual de Trabajo de Auditoria Interna del ejercicio
2023, los mismos que fueron remitidos a la SBS y al
Consejo de Vigilancia. Se destaca el especial énfasis en
alinearse con la normativa externa en el proceso de
evaluacién del sistema de control interno, dicha iniciativa
conlleva una revisibn minuciosa y continua para
garantizar la conformidad con las regulaciones externas
aplicables al entorno de la cooperativa. Por consecuencia,
se han establecido protocolos y procedimientos
especificos para evaluar y fortalecer el sistema de control
interno, asegurando la eficacia y la adecuacién a las
normas y estandares vigentes.

Transparencia Financiera y Revelacién de Informacion

La COOPAC Los Andes prepara sus estados financieros a
de acuerdo con la normativa de la SBS y los Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados en el Peru. Los
estados financieros del ejercicio econémico 2023 de la
COOPAC Los Andes fueron auditados por Barrientos,
Rodriguez & Asociados S. Civil, quienes concluyeron que
los estados financieros no presentan salvedades.
Adicionalmente, presentan su Memoria Anual. Los
informes de los Organos de Gobierno, de la Gerencia
General, asi como el Balance Social, expresan en detalle el
contenido de sus logros. Adicionalmente, la Cooperativa
elabora estados financieros, anexos y reportes en base a
las exigencias de formato establecidas por la SBS. En la
pagina web de la cooperativa hay informacién
relacionada a sus estados financieros, tarifario de tasas de
interés de préstamos, tarifario de productos pasivos,
memorias anuales, alianzas estratégicas, entre otros
aspectos.

Informacion Institucional

La COOPAC Los Andes tiene participacion como accionista
en las empresas Ayni Andes S.A.C. y Servi Sur Andino
S.A.C. Asi mismo, la cooperativa participa en otras
cooperativas como socia realizando aportes. Se puede
verificar que en la pagina web de la cooperativa hay
informacion de utilidad para los grupos de interés. La
Cooperativa tiene como propuesta interna la distribucion
del 100% del remanente 2023 a la Reserva Cooperativa,
debido a que se encuentran por debajo del minimo
establecido por el Regulador (35%), para evitar
suspensiones de funcionarios, sanciones econdmicas,
limitaciones al acceso de créditos, entre otros.

Sistema de Control Interno

Ambiente de Control

El Diagnéstico de Funcionamiento del Sistema de Control
Interno de la COOPAC Los Andes sostiene que, en base a
los principios del cooperativismo, se fundamenta el
sistema de autocontrol cooperativo por lo que la
organizacion cooperativa viene madurando este sistema
que implica la participacidon de los socios desde las bases
cooperativas en cada una de las localidades donde Ia
cooperativa interviene con los Comités Directivos locales
que son elegidos democraticamente. Es importante
mencionar que, la Unidad de Auditoria Interna evalta
periddicamente el Sistema de Control Interno de la
Cooperativa.

Gestion de Riesgos, Actividades de Control y Monitoreo

El sistema de control de riesgos tiene un rol de
cumplimiento normativo y desarrolla un enfoque de
gestion integral de riesgos, la cual crea una cultura de
gestion en base a riesgos. Se menciona que la Cooperativa
tiene 10 recomendaciones y/o observaciones terminadas
y 14 en proceso respecto a la SBS. En relacion con
Auditores Externos, mantiene 10 terminadas, 6 en
proceso y 30 pendiente. Auditoria Interna mantiene 8
terminadas, 12 en proceso. En cuanto al monitoreo, las
deficiencias y los problemas detectados en el monitoreo
se registran y comunican con prontitud a los responsables
con el fin de que tomen las acciones necesarias para su
correccion. La COOPAC Los Andes efectua periddicamente
autoevaluaciones que le permite proponer planes de
mejora que son ejecutados posteriormente. Con respecto
al seguimiento de la implementacion del Plan de
Auditoria interna al IV trimestre 2023, se determind un
avance del 86% del total de actividades programadas. Se
verificé el Plan de Trabajo de Auditoria Interna para el
2024.

Informacién y Comunicacién

La informacidn interna y externa que maneja la COOPAC
Los Andes es util, oportuna y confiable en el desarrollo de
sus actividades. Asimismo, la administracion mantiene
actualizado a la Direccién respecto al desempefio,
desarrollo, riesgos, principales iniciativas y cualquier
evento resultante. Cuenta con mecanismos vy
procedimientos adecuados para informar hacia el exterior
sobre su gestién institucional.

Gestion Integral de Riesgos
Riesgo Crediticio

Calidad de la Cartera

Entre el 2019 y 2023, los indicadores de la calidad de la
cartera han presentado variadas tendencias y los castigos
efectuados como porcentaje de los Créditos Directos no
tomaron un rol relevante en las dinamicas. En especifico,
los castigos anuales representaron en promedio 1.71%
durante el periodo 2020 y 2022. Al cierre del 2023, la CAR
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continué un comportamiento positivo y alcanzé 11.0%
(vs. 8.5% a dic-22) por el incremento de la participacion
de créditos refinanciados (+2.6% respecto a dic-22) a
pesar de la ligera reduccidn de participacion de créditos
vencidos (-0.1% respecto a dic-22) y el mismo porcentaje
de participacidn de créditos en cobranza judicial. De igual
manera, la Cartera Pesada (CP) se incrementd a 10.0%, en
detalle, la CP Mediana Empresa aumentd a 27.8% (vs.
2.3% a dic-22), CP Microempresas aumentd a 7.3% (vs.
6.9% a dic-22), CP Hipotecario para vivienda aumento a
10.5% (vs. 9.6% a dic-22), CP Consumo aumentd a 7.8%
(vs. 7.4% a dic-22) y CP MYPE aumento a 8.8% (vs. 8.5% a
dic-22), mitigado por la caida de CP Pequefias Empresas a
11.6% (vs. 11.8% a dic-22). Los Castigos efectuados
durante los 12 meses previos representaron el 0.72% de
la Cartera de Créditos (vs. 2.66% a dic-21) y la Cooperativa
tuvo una CAR ajustada y CP Ajustado de 9.19% y 8.51%
respectivamente.

Indicadores de Calidad de Cartera (en %)

Indicador Dic-19 Dic-20 Dic-21  Dic-22
CAR 6.55 7.55 8.17 8.54
CAR Ajustada 6.55 9.13 10.55 9.19
cp 6.25 5.16 8.09 7.84
CP Ajustada 6.25 6.81 10.53 8.51
CastigosLTM / C.D. | 0.00 1.74 2.66 0.72

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

El crédito al sector MYPE y Consumo son los principales
activos de la cartera de la Cooperativa y su participacién
en conjunto se mantuvo en 82.8% de los Créditos Directos
y equivalente a riesgo crediticio de los créditos indirectos
al cierre del 2023. Respecto a la categoria del deudor, la
categoria Normal se redujo a 84.7% (vs. 88.1% a dic-22),
lo mismo para la categoria Dudoso con una leve
disminucion de 0.02 pp. En contraste a la categoria CPP,
Deficiente y Pérdida, que aumentaron en 1.23, 1.53 y 0.64
puntos porcentuales, respectivamente.

Cartera por Categoria de Deudor (en %)

B Normal M Con Problemas Potenciales M Deficiente Dudoso Pérdida

1.57

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

En relacion con los indicadores de cobertura de cartera
entre el 2019 y 2023, han presentado diversas dindamicas.
Al cierre del 2023, la cobertura CAR presentd un
comportamiento en descenso con 89.6% (vs. 108.5% a

dic-22). Esto se debe al crecimiento en mayor proporcion
del monto CAR en comparacién a las Provisiones para
créditos directos durante el periodo de analisis. La
cobertura CP disminuyd a 101.0% (vs. 120.8% a dic-22)
por el mayor incremento del monto CP en contraste a las
Provisiones para créditos. Las Provisiones fueron a PEN
35.93MM, compuestas principalmente por 79.9% de
provisiones obligatorias y 20.1% de provisiones
voluntarias. Cabe mencionar que solo la cobertura CP
presentd niveles adecuados y superiores al 100%.

Indicadores de Cobertura (en %)

Provisiones (Eje Derecho) ~ ==@== Provisiones/CAR = =@ == Provisiones / CP
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19.32
15.45
11.36

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

Riesgo de Liquidez

Al cierre del 2023, el ratio de liquidez en M.N. como
promedio mensual fue 10.46% (vs. 10.32% a dic-22) por el
incremento en mayor proporcion de los activos liquidos
(+18.0%) en comparacién a los pasivos a corto plazo
(+19.4) respecto al afio previo. De la misma forma, el ratio
en M.E. crecié levemente a 53.00% (vs. 52.15% a dic-22).
Se precisa que ambos ratios de liquidez se encuentran por
encima de los minimos niveles exigidos por el Regulador.
El riesgo de liquidez en el calce de plazo se encuentra con
una cobertura adecuada en base a la brecha acumulada
positiva de PEN 104.26MM, el cual representa 201% del
Patrimonio Efectivo al cierre del 2023. No obstante, se
observa que la brecha acumulada se encuentra en nivel
negativo durante en todos los tramos hasta el
vencimiento residual de 1 afio. La Cooperativa comunica
gue estd ejecutando su Plan de Contingencia con la
apertura de nuevas fuentes de financiamiento para
enfrentar este riesgo de liquidez.

Liquidez por Plazo de Vencimiento (en PEN MM)

mmmmmm BrechaTotal e « = Brecha Acumulada

3041 3122 2698
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2A 5A

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracién: JCR LATAM
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Riesgo de Mercado

La Cooperativa mantiene procesos generales de gestion,
senales de alerta, indicadores internos, entre otros. La
Posiciéon Global en moneda extranjera reflejé niveles no
significativos con un promedio de 2.4% del Patrimonio
Efectivo entre los cierres del 2019 y 2023. A dic-23, la
Posicion de Cambio del Balance fue sobrecompra por PEN
503.59K, a diferencia de la posicion de PEN 461.52K de
sobrecompra registrada al cierre del 2022. Cabe resaltar
que no hay posicion neta de derivados ni delta de las
posiciones netas en opciones en moneda extranjera. La
posicidon de sobrecompra como porcentaje del Patrimonio
Efectivo alcanzé 0.86% (vs. 1.05% a dic-22). Se menciona
qgue no se encontraron Créditos Directos en ME.

Riesgo Operacional

De acuerdo con Mapa de Riesgo del Informe Anual de
Riesgos 2023, se identificé: i) Riesgos asociados al proceso
de préstamos, se ha identificado 14 riesgos, de los cuales
08 de ellos presentan riesgo alto y 06 de riesgo medio; ii)
Riesgos asociados al proceso de operaciones, se ha
identificado 07 riesgos, de los cuales 04 de ellos
presentan riesgo alto, 03 de riesgo medio y iii) Riesgos
asociados a procesos de soporte y control, donde se ha
identificado 10 riesgos, de los cuales 08 de ellos
presentan riesgo alto y 02 de riesgo medio. Entre las
recomendaciones, se menciona que la Cooperativa esta
en proceso de adecuar mejores mecanismos de control.

Riesgo LAFT y Cumplimiento Normativo

La Cooperativa posee un manual de prevencion y gestidn
de los riesgos LAFT, en el cual detalla los mecanismos
generales de gestidn y los procedimientos de registro y
comunicacion, este documento fue actualizado en 2020.
De acuerdo con el Segundo Informe Semestral del Oficial
de Cumplimiento al afio 2023, se detectaron operaciones
inusuales por un monto de PEN 1.01MM, mas no se
detectaron operaciones sospechosas. No se realizaron
sanciones a trabajadores y se implementaron nuevos
procedimientos de sefiales de alerta e informes de
lanzamiento de nuevos productos y servicios. En relacion
con avance del Programa Anual de Trabajo 2023, la
Cooperativa ha ejecutado el 97%. Se verificé el
cumplimiento de capacitaciones programadas.

Anilisis Financiero

Activos: Evolucion y Composicion

Entre el 2019 y 2023, la evolucién de los Activos de la
Cooperativa ha presentado un comportamiento
ascendente con una tasa de crecimiento promedio anual
de 8.53%. En especifico, al cierre del 2023, los activos
alcanzaron PEN 376.36MM (vs. PEN 321.13 MM a dic-22)
por las colocaciones de nuevos créditos netos (+PEN
50.01MM), estos principalmente fueron mitigados por el
Disponible que se redujo en PEN 0.16MM. La composicion
de los activos se basd principalmente en la Cartera Neta
con 87.2% y Disponible con 7.8%. Cabe mencionar que el

activo fijo disminuyé a PEN 15.95MM, el cual esta
representado principalmente por edificaciones y terrenos.
Activos (En PEN MM)

= Cartera de Créditos Netos m Disponible  Inmuebles, Mobiliarioy Equipo ~ Otros Activos  Total Activos

376.36

32113
307.48 31653

273.29 2451

72.09

278.04
217.45

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracién: JCR LATAM

Cartera de Créditos Directos: Evoluciéon y Composicion

El monto de Créditos Directos y el equivalente a riesgo
crediticio de los Créditos Indirectos presento
comportamiento positivo con una tasa de crecimiento
promedio anual de 12.9% entre el 2019 y 2023. Al cierre
del 2023, el monto total aumenté a PEN 356.07MM
(+PEN 56.42MM respecto a dic-22) primordialmente por
el aumento de la cartera MYPE (+PEN 38.00MM) vy
Consumo (+PEN 14.05MM). La composicion esta
representada principalmente por cartera MYPE con
55.5%, por cartera Consumo, en su totalidad No
Revolvente, con 27.3%, y Cartera Hipotecaria con 10.4%.
El ticket promedio de los créditos Microempresa, de
Consumo, y de Pequefia Empresa ascendieron a PEN
5,285, a PEN 8,700 y a PEN 34.35K respectivamente (-
1.0%, +4.4% y +2.5% respecto a dic-22). El nivel de
concentracion, medido a través de los 10 y 20 deudores
principales, alcanzaron 4.9% y 6.4% con representacion
del 30.6% y 39.7% del Patrimonio Efectivo.

Participacion de Tipos de Crédito en Cartera (en PEN MM)

= MYPE H Consumo H Hipotecario Mediana Empresa Total

356.1

24.4

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracién: JCR LATAM

Respecto a la situacién de crédito a diciembre del 2023, la
participacion de los Créditos Vigentes se redujo a 89.0%
(vs. 91.5% a dic-22) por el incremento de la participacion
de créditos refinanciados a 5.1% (+2.6 pp.), a pesar de la
disminucion de créditos vencidos (-0.1 pp.) y la nula
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variacién de créditos en cobranza judicial. Se menciona
que el nimero de deudores ascendié a 37.35K (vs. 31.39K
a dic-22), nivel por encima del periodo prepandemia.

Créditos Directos segun Situacion

Situacion del Crédito Dic-19 Dic-20

Vigentes 93.4% 92.5% 91.8% 91.5% 89.0%
Refinanciados 2.5% 2.6% 2.7% 2.5% 5.1%
Vencidos 3.6% 4.7% 4.3% 5.0% 4.9%
Cobranza Judicial 0.4% 0.3% 1.2% 1.0% 1.0%
TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

Respecto a las colocaciones a nivel geografico, al cierre
del 2023, el 64.9% provienen del departamento Apurimac
con el 60.2% del total de deudores, seguido de Lima con
12.4% vy el 8.6% de deudores, y Ayacucho con 6.8% vy el
10.2% de deudores. Tanto Cusco, Junin y Huancavelica
individualmente poseen menos del 6.5% de Ilas
colocaciones totales de la Cooperativa.

Pasivos: Evolucidn y Composicién

La evolucion de los Pasivos ha presentado un
comportamiento ascendente entre el 2019 y 2023. Al
cierre del 2023, los pasivos aumentaron a PEN 322.20MM
(+PEN 48.85MM respecto a dic-22) por el mayor monto
en las Obligaciones con los socios (+PEN 32.52MM) y en
Adeudos y Obligaciones Financieras (+PEN 13.68MM),
mitigado por las Provisiones (-PEN 2.17MM) y las Cuentas
por Pagar (-PEN 0.17MM). La composicion se basé
esencialmente a Cuentas de Ahorros de socios con 66.2%
y a Cuentas a Plazo de socios con 23.6%. Cabe mencionar
que el ticket promedio de depdsitos es de PEN 2.24K para
el periodo de dic-23 (vs. PEN 2.12K a dic-22).

Pasivos (En PEN MM)

m Obligaciones con los Socios ~ ® Provisiones ~ m Depdsitos de COOPAC Otros Pasivos Total Pasivos

322.20

272.96 277.61 273.35

263.73

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

Fondeo: Evolucién y Composicidn

Entre el 2019 y 2023, las fuentes de fondeo se han
mantenido estables. Las cuentas a plazo de los socios
representaron en promedio 58.4% del fondeo total, y las
cuentas de ahorro en promedio 22.9%. De la misma
forma el Patrimonio, se representdé un promedio de
13.1% durante el periodo de analisis. En especifico, al
cierre del 2023, las cuentas a plazo de los socios
representaron el 56.7% del fondeo total, y las cuentas a
plazo de los socios representaron el 20.2% del fondeo
total, seguido del Patrimonio con 14.4%. A nivel

geografico, los depdsitos se concentran en Apurimac con
71.7% vy el 69.5% de los depositantes, seguido de Lima
con 22.5% y el 8.5% de los depositantes. Tanto Cusco,
Ayacucho, Huancavelica y Junin individualmente poseen
menos del 3% de los depdsitos de la Cooperativa.

Solvencia

El Patrimonio Efectivo ha presentado una dindmica
positiva por la incorporacién de nuevos socios y
capitalizacion de resultados positivos de la Cooperativa
entre el 2019 y 2023. Ante el crecimiento de cartera de
créditos, el Patrimonio Efectivo a permito que el RCG
tenga un comportamiento estable con un nivel promedio
de 15.7% durante el periodo en andlisis. Asi mismo, el
Compromiso Patrimonial Neto ha mantenido una
dinamica variada. En especifico, al cierre del 2023, el RCG
ascendio a 18.0%, nivel adecuado y superior a lo exigido
por el Regulador. El Patrimonio Efectivo estuvo
compuesto principalmente por 84.0% de Patrimonio
Basico y 16.0% de Patrimonio Suplementario. El
Compromiso Patrimonial Neto concluyé su dindmica
decreciente y registré +7.7% por la diferencia positiva
entre provisiones y el monto CAR.

Indicadores de Solvencia (en %)

Patrimonio Efectivo (en PEN MM) ==t~ RCG ==& «. Compromiso Patrimonial Neto
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Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

Rentabilidad y Eficiencia

Entre el 2019 y 2023, los Ingresos por Intereses
presentaron una dindmica variada, debido al periodo de
emergencia sanitaria, posteriormente se registré una
dindmica ascendente. Durante el 2023, los Ingresos por
Intereses mantuvieron su dindmica positiva, registrando
PEN 65.18MM (vs. PEN 57.29MM a dic-22), superando
ampliamente el monto a nivel prepandemia. EI Margen
Financiero Bruto descendio a 71.1% (vs. 75.5% a dic-21)
por el mayor crecimiento de Ingresos por Intereses
(+13.8%) en comparacién con el aumento de los Gastos
por Intereses (+33.8%). De la misma forma, el Gasto de
Provisiones para Créditos Directos se redujo levemente
en 0.7% y permitié con un Margen Financiero Neto de
54.9% (vs. 56.8% a dic-22). Debido al crecimiento del
20.2% de Gastos de Administracidn por la mayor actividad
de la Cooperativa, el Margen Neto fue 5.5% con un
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Resultado Neto de PEN 3.59MM (vs. 8.2% y PEN 4.70MM
a dic-22).

Madrgenes de Rentabilidad (en %)

==e=- Margen Financiero Bruto = =e-=- Margen Financiero Neto
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Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

En relacion con los indicadores de rentabilidad, la
Cooperativa ha mantenido resultados positivos durante el
periodo de analisis, a excepcidn del 2020 por los efectos
negativos de la crisis sanitaria nacional. En especifico, al
cierre del 2023, la Utilidad Neta presenté una caida,
registrando PEN 3.59MM, este monto permitié un ROE de
6.6% y un ROA de 1.0%. Se menciona que la Cooperativa
supera sus niveles prepandemia (vs. PEN 1.88MM a dic-
19).

Indicadores de Rentabilidad (en %)
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Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM

Respecto a la gestidon, los Gastos Administrativos
presentaron un comportamiento variable entre 2019 y
2023, el cual es similar al comportamiento de los Ingresos
por Intereses. Al cierre del 2023, los Gastos
Administrativos aumentaron 20.2% debido al aumento de
personal y de una oficina en Lima, respecto al periodo
anterior y fueron PEN 29.29MM por los mayores Gastos

de Personal y Directivos (+PEN 2.54MM), y Gastos
Recibidos por Terceros (+PEN 2.40MM) como respuesta al
crecimiento de colocaciones de la Cooperativa. Estos
Gastos Administrativos representaron 44.9% de los
Ingresos Financieros (vs. 42.6% a dic-22). De la misma
forma, la Eficiencia Operacional aumentd a 64.2% (vs.
58.3% a dic-22) por el mayor crecimiento de Gastos de
Administracion en comparacién al aumento Margen
Financiero Bruto (+7.3%).

Indicadores de Eficiencia (en %)

Ingresos Financieros (en PEN MM) ——a— Gastos Adm / Ing. Finan.
—=— Eficiencia Operacional
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Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracion: JCR LATAM
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DECLARACION DE CLASIFICACION DE RIESGO
JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. de acuerdo a lo dispuesto en el Reglamento de
Empresas Clasificadoras de Riesgo, aprobado por Resolucion SMV N 032-2015 — SMV / 01, asi como en el Reglamento
para la clasificacion de Empresas del Sistema Financiero y de Empresas del Sistema de Seguros, Resolucidon SBS N°
18400-2010, acorddé mediante sesion de Comité de Clasificacion de Riesgo del 26 de marzo del 2024 mantener la
clasificacion de Fortaleza Financiera concedida a la Cooperativa de Ahorro y Crédito Los Andes Cotarusi Aymaraes.

Clasificacion Perspectiva
Fortaleza Financiera B- Estable

Asi mismo, JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A., declara que la opinién contenida en el
presente informe, asi como su respectiva clasificacidn, se realizd de acuerdo con la Metodologia de Clasificacion de
Riesgo, version N°005, aprobada mediante sesidn de Directorio con fecha 21 de enero de 2021.

Definicion
CATEGORIA B-: La empresa presenta una buena estructura econémica — financiera superior al promedio del sector al
gue pertenece y posee una alta capacidad en el cumplimiento de sus obligaciones (en plazos y condiciones pactadas).
Existe una baja probabilidad de que cambios o modificaciones en el entorno econémico, en el sector de actividades en
que se desempeiia y en su desarrollo interno puedan alterar su solvencia y sostenibilidad.

PERSPECTIVA: Sefiala el camino que podria variar la clasificacion en una etapa mayor a un afio. La perspectiva puede
ser positiva, estable o negativa. Empero una perspectiva positiva o negativa no involucra indudablemente un cambio en
la clasificacidn. En ese sentido, una clasificacion con perspectiva estable puede ser modificada sin que la perspectiva se
encuentre con antelacion en positiva o negativa, de haber el fundamento necesario.

La simbologia de clasificacion de fortaleza financiera tiene 5 niveles, donde A es el mdximo nivel y E el minimo. Las
clasificaciones de A, B y C pueden ser modificadas con los signos “+ o -" para sefialar su posicién relativa dentro del
respectivo nivel.

La Clasificacidon de Riesgo del valor constituye Unicamente una opinién profesional sobre la calidad crediticia del valor
y/o de su emisor respecto al pago de la obligacién representada por dicho valor. La clasificacién otorgada o emitida no
constituye una recomendacion para comprar, vender o mantener el valor y puede estar sujeta a actualizacién en
cualquier momento. Asimismo, la presente Clasificacién de Riesgo es independiente y no ha sido influenciada por otras
actividades de la Clasificadora. JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. ha realizado el presente
informe aplicando de manera rigurosa la metodologia vigente indicada. A su vez, no audita y no brinda garantia alguna
respecto a la informacion recibida de manera directa por parte del cliente, asi como de cualquier fuente que JCR
LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. considere confiable; no encontrdandose en la obligacion de
corroborar la exactitud de dicha informaciéon. JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. no asume
responsabilidad alguna por el riesgo inherente generado por posibles errores en la informacién. Sin embargo, se han
adoptado las medidas necesarias para contar con la informacion considerada suficiente para elaborar la presente
clasificacion. JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. no se responsabiliza por ninguna
consecuencia de cualquier indole originada de un acto de inversién realizado sobre la base del presente informe.

DESCARGO DE RESPONSABILIDAD
Japan Credit Rating Ltd. (JCR) es una Organizacion de Calificacidn Estadistica Nacionalmente Reconocida (NRSRO) en los
Estados Unidos. JCR Latino América Empresa Clasificadora de Riesgo S.A. (JCR LATAM) es una entidad legal separada de
JCRy no es una NRSRO. La metodologia, escala de clasificacion de JCR LATAM y las decisiones del comité de
clasificacion son desarrollados internamente para adoptarse en el mercado peruano. Cualquier dafio especial, indirecto,
incidental o consecuente de cualquier tipo causado por el uso de cualquier clasificacion asignada por JCR LATAM,
incluido, pero no limitado a pérdida de oportunidad o pérdidas financieras, ya sea en contrato, agravio, responsabilidad
objetiva o de otro tipo, y si tales dafios son previsibles o imprevisibles, no son responsabilidad de JCR bajo cualquier
circunstancia.
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Anexo 1: Principales Indicadores 2019-2023

Indicadores (en PEN MM) Dic-22

Disponible 52.17 72.09 60.04 2451 29.40
Fondos Disponibles 52.17 72.09 61.04 24,51 29.40
Créditos Directos 213.69 232.90 256.72 306.44 363.99
Provisiones 11.36 15.45 19.32 28.39 35.93
Activo Total 273.29 307.48 316.53 321.13 376.36
Obligaciones con Socios - Cuentas de Ahorro 56.08 75.17 83.14 74.45 75.98
Obligaciones con Socios - Cuentas a Plazo 170.35 179.34 180.59 184.49 213.25
Depdsitos COOPAC 1.15 1.73 2.29 1.08 5.80
Adeudos y Obligaciones Financieras 0.00 6.44 0.00 0.00 13.68
Pasivo Total 238.04 272.96 277.61 273.35 322.20
Patrimonio 35.25 34.52 38.92 47.78 54.15
Capital Social 25.96 27.48 29.02 34.29 39.19
Reservas 6.89 7.97 7.97 8.25 10.85
Resultado Neto del Ejercicio 1.88 -1.46 2.86 4.70 3.59
Ingresos Financieros 42.98 37.89 47.55 57.29 65.18
Margen Financiero Bruto 27.02 22.80 33.34 43.23 46.37
Margen Financiero Neto 21.96 14.65 22.79 32,53 35.75
Margen Operacional Neto 2.96 -1.92 4.89 6.11 4.69
Resultado Neto del Afio 1.88 -1.46 2.86 4.70 3.59
Liquidez (en %)

Ratio de Liquidez MN 24.76 29.39 24.38 10.32 10.46
Ratio de Liquidez ME 105.20 163.19 434.42 52.15 53.00
Fondos Disponibles / Depdsitos Totales 23.68 28.99 23.53 9.69 10.35
(Créditos Directos - Provisiones) / Dep6sitos Totales 91.86 87.45 91.52 109.97 115.45
Solvencia (en %)

Ratio de Capital Global 14.66 15.07 14.98 15.79 17.98
Pasivos / Capital Social y Reservas (en N° de veces) 7.25 7.70 7.50 6.42 6.44
Pasivos / Patrimonio (en N°de veces ) 6.75 7.91 7.13 5.72 5.95
Cartera Atrasada / Patrimonio 24.61 33.39 36.30 38.53 39.86
Compromiso Patrimonial Neto 7.50 6.15 4.24 -4.64 7.71
Calidad de Cartera (en %)

Cartera Atrasada (CA) 4.06 4.95 5.50 6.01 5.93
CA Ajustada 4.06 6.58 7.95 6.68 6.86
Cartera de Alto Riesgo (CAR) 6.55 7.55 8.17 8.54 11.02
CAR Ajustada 6.55 9.13 10.55 9.19 11.90
Cartera Pesada (CP) 6.25 5.16 8.09 7.84 9.99
CP Ajustada 6.25 6.81 10.53 8.51 10.90
Cobertura CA 130.90 134.04 136.78 154.23 166.44
Cobertura CAR 81.12 87.92 92.12 108.47 89.59
Cobertura CP (Créditos Totales) 87.05 131.50 95.29 120.79 101.00
CA - Provisiones / Patrimonio -7.61 -11.37 -13.35 -20.90 -26.49
CAR - Provisiones / Patrimonio 7.50 6.15 4.24 -4.64 7.71
CP - Provisiones / Patrimonio 4.79 -10.72 2.45 -10.23 -0.66
Normal 89.38 90.09 88.30 88.12 84.73
CpPP 4.37 4.76 3.61 4.04 5.27
Deficiente 1.56 1.84 2.67 1.58 3.11
Dudoso 1.73 1.74 1.81 1.50 1.48
Pérdida 2.96 157 3.61 4.76 5.40
Castigos LTM / Créditos Directos 0.00 1.74 2.66 0.72 0.99
Margen Financiero Bruto 62.86 60.17 70.12 75.46 71.15
Margen Financiero Neto 51.10 38.67 47.93 56.79 54.85
Margen Operacional Neto 6.89 -5.07 10.29 10.66 7.19
Margen Neto 4.38 -3.85 6.00 8.21 5.51
ROA 0.69 -0.47 0.90 1.46 0.95
ROE 5.34 -4.23 7.34 9.85 6.63
Gastos Operativos / Ingresos Financieros 42.80 42.63 36.93 42.55 4494
Eficiencia Operacional 70.77 68.91 52.53 58.31 64.20
Créditos Directos / N° de Deudores (en PEN) 7,775 8,688 9,290 9,763 9,746
Depdsitos / Nimero de Oficinas (en PEN MM) 11.01 12.43 12.35 10.11 10.93
N° de Personal 261 238 248 290 319
N° de Deudores 27,485 26,808 27,634 31,387 37,347
N° de Socios 78,053 83,947 93,175 105,132 119,292
PG en ME / PE (en %) -4.89 -4.60 -4.41 1.05 0.86

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracién: JCR LATAM
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Anexo 2: Organos de Gobierno — Diciembre-2023

Consejo de Administracion

Pedro Valeriano Pinares Antonio Presidente

Daniel Sulca Cardenas Vicepresidente

Edgardo Olindo Quispe Sallari Secretario

Percy Carbajal Inca Vocal 1

Judith Espinoza Salas Vocal 2

Percy Fabian Leon Valenzuela Presidente

Paulino Vargas Velazque Vicepresidente

Ricardo Nifio de Guzman Peldez Secretario

Daniel Sulca Cardenas Presidente

Hector Alhuay Gutierrez Vicepresidente

Sharmely Chipana Huamani Secretario

Alinia Osorio Meza Presidente

Jesus Laureano Loayza Becerra Vicepresidente

Margarita Pereira Salas Secretario

Victor Chati Perez Gerencia General

Daniel Bernaola Sanchez Sub Gerente General

Hector Zela Ampuero Sub Gerente De Administracion Y Finanzas
Gulmar Dide Soca Ayquipa Sub Gerente De Servicios Financieros

Fuente: COOPAC Los Andes / Elaboracién: JCR LATAM
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